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0 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolil, protože s elektro stavebnicemi mám již

zkušenosti od základní školy. V této době jsem začal navštěvovat radioamatérský kroužek.

V radioklubu kromě učení a zvládání radioamatérského provozu, jsme potřebovali znát i

technické vědomosti z oblastí provozu. Technické vědomosti jsme získávali a osvojovali

pod dohledem vedoucího operátora na stavebnici „Souprava radioelektronika I“. Tato

stavebnice byla hojně využívána k technickému vzdělávání pro zkoušky z technických

znalostí popř. ve vzdělávání na školách. Později pro velký zájem mi otec koupil stavebnici

„Элекмроnnыe кувики“, která byla vyrobena v tehdejším Sovětském svazu. V této době

byl trh elektrotechnických stavebnic velmi omezen, ale přesto mně tyto stavebnice přinesly

cenné zkušenosti.

Při vybírání tématu pro bakalářskou práci mě zaujalo téma „Základní měření

pasivních a aktivních elektronických součástek“. Cílem této práce bylo navrhnout, změřit

a vytvořit zadání na 10. úloh pro stavebnici µLAB. Součástí bakalářské práce je kompletní

zpracování 10. úloh fyzikálního praktika, který bude obsahovat navržení úlohy, teoretický

úvod, proměření úlohy a zpracování výsledků měření a návrh postupu měření pro studenty.

V této době jsem měl již malé zkušenosti s elektronickou stavebnicí µLAB, na

které jsem měl změřených několik úloh v rámci fyzikálního praktika. Elektronická

stavebnice mě zaujala pro svoje přívětivé uživatelské rozhraní. Po vybrání tématu pro

bakalářskou práci jsem navštívil výrobce elektronické stavebnice RC Didactic system, kde

mi poskytli další cenné a doplňující informace ohledně elektronické stavebnice.

Pro fyzikální praktika a elektronickou stavebnici jsem celkem navrhl a změřil 25

dílčích úloh. Tyto úlohy byly po dohodě s vedoucím práce rozděleny do 11. úloh tzv.

pracovišť. Každá úloha obsahuje řešení, které je součástí přílohy této bakalářské práce.

.
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1 ÚLOHA PRO PRACOVIŠTĚ 1

1.1 MĚŘENÍ ZATĚŽOVACÍ CHARAKTERISTIKY NAPĚŤOVÉHO

ZDROJE 10 V/0,02 A

1.1.1 ÚKOL

Změřte voltampérovou zatěžovací charakteristiku programovatelného DC zdroje.

Naměřené hodnoty U a I zapište do tabulky. Z naměřených hodnot vypočítejte výkon P

a zjistěte maximální dodávaný proud I měřeného zdroje při jeho nominální hodnotě

napětí U. Dále sestrojte grafy U = F (I), U = F (RZ), P = F (I) a P = F (RZ).

1.1.2 TEORETICKÝ ROZBOR

Programovatelný DC zdroj má výstup chráněn proti přetížení elektronickou

pojistkou. Zdroj je navržen a zkonstruován jako ideální zdroj napětí. U ideálního zdroje

napětí uvažujeme, že jeho vnitřní odpor Ri je roven nule. Velikost napětí se nemění

s odebíraným proudem do zátěže. Naopak u ideálního zdroje proudu uvažujeme vnitřní

odpor Ri nekonečně velký. Ideální zdroj proudu dodává stále stejně velký proud do zátěže.

V našem případě se zdroj nebude přesně chovat jako při měření např. na baterii

(monočlánku), kde s rostoucím zatěžovacím proudem I bude přímo klesat svorkové napětí

U. Při dosažení napětí hodnoty 0 V, lze naměřit zkratový proud IZK. Dále musíme

uvažovat, že v měřeném obvodu máme stále připojen ampérmetr. Ampérmetr má svůj

vnitřní odpor RA, který je potřeba připočítat k hodnotě zatěžovacího odporu RZ. Skutečný

zdroj můžeme nahradit náhradním ideálním zdrojem napětí a proudu, kde je uvažován

vnitřní odpor zdroje Ri. U napěťového zdroje uvažujeme zapojený odpor Ri v sérii a u

proudového zdroje uvažujeme odpor zapojený paralelně [1] a [2].
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1.1.3 SCHÉMA ZAPOJENÍ

Obrázek 1.1-1 Zapojení pro měření zatěžovací charakteristiky zdroje 10 V/0,02 A

1.1.4 POUŽITÉ POMŮCKY A PŘÍ STROJE

Modul prvků, programovatelný DC zdroj, voltmetr DC & AC RMS, měřicí přístroj

Metex M3890D, odporová dekáda 1, propojky a propojovací kablíky.

1.1.5 POSTUP MĚŘENÍ

a. Zapojte obvod podle obrázku 1.1-1.

b. Zapojení si nechte zkontrolovat od vyučujícího.

c. První měření proveďte při odpojené odporové dekádě – zátěži RZ.

d. Do obvodu zapojte odporovou dekádu a změňte hodnoty dle tabulky 1.1-1.

e. Naměřené hodnoty U a I zapište do připravené tabulky 1.1-1 a dopočítejte

ztrátový výkon P na rezistoru RZ.

f. Z naměřených a vypočítaných hodnot vyneste grafy U = F (I), U = F (RZ),

P = F (I) a P = F (RZ).

Rz

mA

V

10V/0,02A
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1.1.6 NAMĚŘENÉ A VYPOČÍTANÉ HODNOTY

Tabulka 1.1-1 Pro naměřené a vypočítané hodnoty zdroje 10 V/0,02 A

RZ [Ω] U [V] I [mA] P [mW]

900

800

700

600

500

400

350

300

250

200

150

100

50

40

30

20

1.1.7 KONTROLNÍ OTÁZKY

a. Nakreslete a popište náhradní zdroj napětí a zdroj proudu.

b. Uveďte vztah pro výpočet vnitřního odporu Ri zdroje.

c. Nakreslete VA zatěžovací charakteristiky tzv. ideálního, tvrdého a měkkého

zdroje.
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1.2 MĚŘENÍ ZATĚŽOVACÍ CHARAKTERISTIKY NAPĚŤOVÉHO

ZDROJE 10 V/0,02 A S MODULEM VÝKONOVÉHO

ZESILOVAČE 0,2 A

1.2.1 ÚKOL

Změřte voltampérovou zatěžovací charakteristiku programovatelného DC zdroje se

zapojeným modulem výkonového zesilovače. Naměřené hodnoty U a I zapište do tabulky.

Z naměřených hodnot vypočítejte výkon P a zjistěte maximální dodávaný proud I

měřeného modulu výkonového zesilovače při jeho nominálním napětí U. Na závěr měření

sestrojte grafy U = F (I), U = F (RZ), P = F (I) a P = F (RZ).

1.2.2 TEORETICKÝ ROZBOR

Za zdroj považujeme zařízení, které na svých svorkách trvale udržuje svorkové

napětí U a je schopné dále do uzavřeného elektrického obvodu dodávat elektrický proud I,

neboli do obvodu dodávat výkon P. Při měření na zdroji záleží na jeho vnitřním odporu Ri.

Zdroje rozlišujeme na zdroje napětí a proudu. Ideální zdroj napětí má Ri = 0 Ω a ideální

zdroj proudu má Ri = ∞. Měkký zdroj se vyznačuje tím, že s rostoucím odběrem proudu

napětí rychle klesá. Tvrdý zdroj má malý vnitřní odpor Ri a napětí klesá pomalu (např.

akumulátor.) V našem případě se zdroj nebude přesně chovat jako při měření např. na

baterii, kde s rostoucím zatěžovacím proudem I bude úměrně klesat svorkové napětí U. Až

svorkové napětí dosáhne hodnoty 0 V, můžeme teoreticky naměřit zkratový proud IZK.

Pro ideální zdroj napětí platí, že jeho vnitřní odpor Ri = 0 Ω. Na svorkách tohoto

zdroje je neustále stejná hodnota U0. Při nulovém zatížení se tato hodnota nemění a tudíž

U0 = U. V případě připojené zátěže RZ na výstupní svorky zdroje se svorkové napětí U

sníží o úbytek napětí na vnitřním odporu zdroje Ri obrázek 1.2-1 [2].
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 Obrázek 1.2-1 Ideální zdroj napětí U0 s vnitřním odporem Ri

Dále musíme uvažovat, že v měřeném obvodu máme stále připojen ampérmetr.

Ampérmetr má svůj vnitřní odpor RA, který je potřeba připočítat k hodnotě zatěžovacího

odporu RZ. Pro naše měření budeme používat programovatelný DC zdroj, který má výstup

chráněn proti přetížení elektronickou pojistkou. Dále na jeho výstupu je zapojen modul

výkonového zesilovače. Tento modul může dodat větší proud pro některé potřeby dalších


[…]


přizpůsobení tranzistoru v obvodu.

Změřený a vypočítaný výstupní odpor podle vztahu (1) pro konstantní proud

IB = 3 µA: rCE = 21,053 kΩ.
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11.2 MĚŘENÍ PŘEVODNÍ CHARAKTERISTIKY PRO

TRANZISTOR NPN

11.2.1 ÚKOL

Změřte převodní charakteristiku IC = F (UBE) zadaného tranzistoru. Měření

proveďte při konstantním napětí UCE = 3 V, 5 V a 7 V. Podle vztahu (1) vypočítejte strmost

tranzistoru (y21). Naměřené hodnoty zaznamenejte do tabulky a znázorněte

graf IC = F (UBE). V tabulce naměřených hodnot, označte červeně hodnoty, které jste

použili pro výpočet. V grafu vyznačte ΔUBE a ΔIC. Pro měřený tranzistor ověřte

z naměřených hodnot z předchozích úloh platnost vztahu (2). Porovnejte mezi sebou

vztahy (1) a (2). Pro ověření vztahu použijte vzájemný přepočet mezi parametry h a y.

Naměřené hodnoty porovnejte s tabulkovými hodnotami uvedenými v katalogovém listu:

BC546B.

11.2.2 SCHÉMA ZAPOJENÍ

Obrázek 11.2-1 Zapojení pro měření převodní charakteristiky tranzistoru NPN

Legenda:

T1 = BC546B

R = 1 kΩ

UBE = 0 – 1,1 V

U2 = UCE = 3 V, 5 V a 7 V (zanedbáváme vnitřní odpor ampérmetru)

R

IC

UCE U2

T1

U1 UBEV

mA

http://www.gme.cz/bipolarni-tranzistor-bc546b-bulk-p210-130
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11.2.3 NAMĚŘENÉ A VYPOČÍTANÉ HODNOTY

Výpočet strmosti měřeného tranzistoru k pracovnímu bodu pro ΔIC a ΔUBE:

(1)

Tabulka 11.2-1 Naměřené a vypočítané hodnoty převodní charakteristiky tranzistoru BC546B

U1 [V] UCE [V] UBE [V] IC [mA] UCE [V] UBE [V] IC [mA] UCE [V] UBE [V] IC [mA]

0,000 3,000 0,000 0,000 5,000 0,000 0,000 7,000 0,000 0,000

0,100 3,000 0,098 0,000 5,000 0,098 0,000 7,000 0,098 0,000

0,200 3,000 0,199 0,000 5,000 0,199 0,000 7,000 0,199 0,000

0,300 3,000 0,299 0,000 5,000 0,299 0,000 7,000 0,299 0,000

0,400 3,000 0,399 0,000 5,000 0,399 0,000 7,000 0,399 0,000

0,500 3,000 0,500 0,008 5,000 0,500 0,008 7,000 0,500 0,011

0,600 3,000 0,599 0,320 5,000 0,599 0,350 7,000 0,599 0,410

0,650 3,000 0,645 1,750 5,000 0,644 1,980 7,000 0,644 2,370

0,700 3,000 0,682 5,910 5,000 0,680 7,110 7,000 0,677 8,720

0,750 3,000 0,712 12,150 5,000 0,707 14,680 7,000 0,702 18,150

0,800 3,000 0,738 18,220 5,000 0,732 22,100 7,000 0,722 27,300

0,850 3,000 0,758 21,000 5,000 0,754 28,700 7,000 0,743 34,900

0,900 3,000 0,775 22,000 5,000 0,774 31,800 7,000 0,764 40,700

0,950 3,000 0,790 22,600 5,000 0,791 33,200 7,000 0,782 44,000

1,000 3,000 0,802 22,900 5,000 0,805 34,100 7,000 0,799 46,100

1,050 3,000 0,814 23,100 5,000 0,820 34,700 7,000 0,814 47,500

1,100 3,000 0,824 23,200 5,000 0,833 35,400 7,000 0,828 48,700
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 Obrázek 11.2-2 Změřená převodní charakteristika IC = F (UBE) při UCE = konst. pro tranzistor

BC546B

Výpočet pro ověření platnosti vztahu:

(2)

11.2.4 KONTROLNÍ OTÁZKY

a. Jaké znáte charakteristiky pro bipolární tranzistory?

Z rovnic pro admitanční dvojbran, lze definovat nelineární funkce pro

charakteristiky tranzistoru:

- vstupní admitanční charakteristika je dána vztahem (3):

(3)
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- zpětná admitanční charakteristika je dána vztahem (4):

(4)

- přenosová admitanční charakteristika (strmost) je dána vztahem (5):

(5)

- výstupní admitanční charakteristika je dána vztahem (6):

(6)

Pro tranzistor v zapojení se SE platí vtahy (7):

(7)

b. Jak rozdělujeme parametry pro tranzistory?

Parametry pro tranzistory rozdělujeme na statické a dynamické.

- Stejnosměrné parametry popisují chování tranzistoru z hlediska

stejnosměrných proudů a napětí.

- Dynamické parametry popisují chování tranzistorů z hlediska střídavých napětí

a proudů. Používají se pro popis i v impulzním režimu.

c. Napište některé mezní hodnoty pro tranzistor?

Mezní hodnoty udávají, jak mohou být maximálně přetíženy tranzistory.

- napětí UCEmax

- proud ICmax

- ztrátový výkon PDmax
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11.2.5 ZÁVĚR

U této metody jsme změřili další vlastnost z parametrů pro tranzistory. Převodní

charakteristiku využijeme při posuzování účinků budícího signálu a volbě polohy

pracovního bodu.

Změřená a vypočítaná strmost podle vztahu (1) pro konstantní napětí UCE = 7 V:

y21 = 0,396 S

V úloze 10.2 jsme naměřili h11 = 750 Ω a v úloze 10.1 jsme naměřili h21 = 303 pro

UCE = 7 V. Potom podle vztahu (2) je y21 = 0,404 S.
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