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Část praktických úloh v základním kurzu fyziky a poté úlohy k základům

elektroniky je založena na využití elektronické stavebnice rc 2000 µLAB. Cílem

bakalářské práce bylo navrhnout, ověřit a zpracovat do formy zadání soubor mě-

ření pro 11 pracovišť. Pro každé z nich vytvořit dvě až tři laboratorní práce. Vý-

sledkem je celkem 25 zadání úloh, které jsou jednotně strukturovány:

1. Úkol

2. Teoretický rozbor

3. Schéma zapojení

4. Použité pomůcky a přístroje

5. Postup měření

6. Naměřené a vypočítané hodnoty

7. Kontrolní otázky

V příloze, kterou tvoří vypracovaná měření podle všech zadání, je každá úloha

doplněna stručným závěrem. Příloha je takřka stejně rozsáhlá jako vlastní textová

část práce. Ta začíná stránkou 4 a končí stránkou 141, příloha je číslována samo-

statně od str. 1 až po 167.
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Volba námětů jednotlivých úloh je dobře promyšlená. Jsou zde měření, kde je

student seznámen s parametry zdroje, s parametry měřicích přístrojů a vlast-

nostmi pasivních lineárních součástek stavebnice µLAB. Dále jsou úlohy s měře-

ním nelineárních a teplotně závislých součástek, úlohy s využitím přechodových

jevů a frekvenčních závislostí. V posledních úlohách jsou zahrnuty charakteris-

tiky bipolárních tranzistorů.

Připomínky k textu bakalářské práce

Práci by bylo vhodné rozdělit do dvou vazeb – textovou část a přílohu.

Str. 2 „5.1 Měření kapacity ohmovou metodou“ Vhodnější název je „Měření ka-

pacity s využitím reaktance“

Str. 4 „…protože s elektro stavebnicemi mám, již zkušenosti od základní školy.“

Správně „…protože s elektro stavebnicemi mám již zkušenosti od základní

školy.“

Str. 4 „…ale přesto mě tyto stavebnice přinesli…“ Správně „…ale přesto mně tyto

stavebnice přinesly…“

Str. 4 „…pro bakalářskou práci, mě zaujalo téma…“ Správně „…pro bakalářskou

práci mě zaujalo téma…“

Str. 5 „…RA, který je potřeba připočítat k hodnotě zatěžovacího odporu RZ.“

Vzhledem k tomu a k parametrům ampérmetru a voltmetru by bylo vhodné měřit

svorkové napětí přímo na výstupu zdroje.

Str. 8 „Měkký zdroj má velký vnitřní odpor Ri a napětí na svorkách s rostoucí

zátěží RZ rychle klesá např. elektronické generátory.“ Nevhodná formulace: ros-

toucí zátěž znamená zmenšit odpor RZ a odebírat větší proud.

Str. 8 „…a napětí klesá pomalu např. akumulátor.“ Správně „…a napětí klesá po-

malu (např. akumulátor.)“

Str. 15 „…měřící rozsah…“ Správně „…měřicí rozsah…“ Tato chyba se v práci

vyskytuje na dalších místech.

Str. 16 „…zadané hodnoty rezistorů.“ Správně „…odpor zadaných rezistorů.“

Slovem rezistor se dnes označuje součástka elektrického obvodu a termín odpor

znamená fyzikální veličinu.

Str. 16 „…rozsahu, odečteme na jeho měřidle nebo displeji…“ Správně „…roz-

sahu odečteme na jeho stupnici nebo displeji…“

Str. 21 „…bychom, měli…“ Správně „…bychom měli…“

Str. 22 „…způsobena, již…“ Správně „…způsobena již…“
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Str. 23 „…V závěru měření voltmetry porovnejte…“ Správně „…V závěru mě-

ření multimetry porovnejte…“

Str. 25 „…který bude mít výstupní napětí U2 menší o -14dB oproti…“ Smysl vy-

jádření – menší o- znamená odečtení následující hodnoty. Matematicky –(-x) = x

a proto by správně mělo být uvedeno „…který bude mít výstupní napětí U2 menší

o 14 dB oproti…“

Str. 25, vzorec (1) Výpočet poměru dvou hodnot napětí v decibelech je určen

vzorcem

𝐴𝑈 = 10𝑙𝑜𝑔
𝑈1
𝑈2

Koeficient 20 je platný pro poměr výkonů, které při dvou napětích získáme na

tomtéž RZ. Pokud má úloha mít zadané výsledky, je třeba změnit zadání.

Str. 27 „…rezistory R1 a R2 = dle výpočtu…“ Správně „…rezistory R1 a R2 dle

výpočtu…“

Str. 29 „…a spotřebičem protéká poloviční proud I…“ Chybí určení, z jakého

proudu má být polovina.

Str. 35 V obrázku dole má být URZ .

Str. 58 Zápis funkce f(f) je poněkud nevhodný. Lépe je použít F(f). Totéž i v dal-

ších stránkách textu.

Str. 59 „Kapacita kondenzátoru závisí na velikosti desek a vzdálenosti mezi nimi.

Kapacita kondenzátoru je větší…..“ Obě věty se týkají deskových kondenzátorů

a pro jiné druhy platí jen přibližně. Doporučuji vypustit.

Str. 59 „…1 F = 10-6 µF, 10-9 nF a 10-12 pF.“ Všechny exponenty mají být kladné.

Str. 64 Je při tomto měření vzata v úvahu vstupní kapacita sondy osciloskopu?

Str. 67 „Vodivost typu P tzv. akceptory získáme,…“ Zmatená formulace; nutno

upravit.

Str. 68 „plynové diody“ Co znamená tento termín?

Str. 68 „bariérové napětí“ Co znamená tento termín?

Str. 69 „Pro výpočet použijte 1/10 IFmax.“ V následujícím vzorci je rovněž IFmax,

má ale význam oné desetiny. Doporučuji rozlišit.
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Str. 85 Měření VA charakteristiky termistorů NTC a PTC dá při různých teplotách

v laboratoři různé výsledky a výsledek bude závislý na době, po kterou měření

probíhá. Navrhuji raději měřit závislost odporu na teplotě a termistory temperovat

v termostatu.

Str. 89 „Nejmenší impedance sériového rezonančního obvodu nastává při jeho

rezonanci fr.“ Zjednodušit např. takto: „Minimální impedanci má sériový rezo-

nanční obvod na rezonanční frekvenci.“

Str. 99 „Obecně je jedná o dvojbran, kde se předpokládá na vstupu napájení ze

zdroje s nulovým vnitřním odporem a výstup zatížen nekonečně.“ Správně:

„Obecně se jedná o dvojbran, kde se předpokládá na vstupu napájení ze zdroje

s nulovým vnitřním odporem a výstupní proud se blíží k nule.“

Str. 100 „Velikost napětí UR a UC, můžeme vyjádřit pomoci vektoru.“ Správně:

„Vztahy napětí UR a UC můžeme znázornit pomocí fázorů.“

Str. 101 „…přibližně rovné 70 %, ke vstupnímu napětí U1.“ Správně : „…při-

bližně rovné 70 % vstupního napětí U1.“ V obrázku na téže straně chybí index 1

u fázoru vstupního napětí.

Str. 101 „Pro napěťový přenos vyjádřený v (dB), je to hodnota -3 dB.“ Správně:

„Pro výkonový přenos je to pokles o 3 dB.“

Str. 101 Ve druhém zlomku je ve jmenovateli chybně imaginární jednotka j.

Správně tam má být proud I.

Str. 109 nahoře: „Pro nízké kmitočty představuje rezistor zkrat.“ Zjednodušené a

fyzikálně nesprávné vyjádření.

Str. 109 dole: Stejná chyba jako na str. 100.

Str. 110 „Pro napěťový přenos vyjádřený v (dB), je to hodnota -3 dB.“ Správně:

„Pro výkonový přenos je to pokles o 3 dB.“

Str. 110, vzorec (4): stejná chyba jako na str. 101

Str. 117 „…a všechny elektronové vazby jsou obsazeny.“ To by platilo při teplotě

krystalu blížící se absolutní nule.

Připomínky k příloze bakalářské práce

Str. 4 „…v našem případě rezistor RZ . Napětí se rozdělí…“ Správně: „…v našem

případě rezistor RZ, napětí se rozdělí…“

Str. 5, vzorec (2) Index u zkratového proudu nesouhlasí s následující legendou.

5

Str. 11 „Zdroje musí mít stejné výstupní napětí a stejné vnitřní odpory.“ Umíte

toto tvrzení dokázat výpočtem?

Str. 11 V poslední větě je jedna čárka navíc.

Str. 26 „…-26 dB..“ Správně …26 dB…“

Str. 26 Vzorec (2) je chybný. Podle textu zadání má být koeficient 10, nikoliv 20.

Str. 14 Vzorec (14) je chybný. Podle textu zadání má být koeficient 10, nikoliv

20.

Str. 34 Graf Přizpůsobení spotřebiče nemá žádné číselné hodnoty.

Str. 37 Graf Přizpůsobení spotřebiče nemá žádné číselné hodnoty.

Str. 39 Graf Přizpůsobení spotřebiče nemá žádné číselné hodnoty.

Str. 40 Termín čtyřpól je nyní nahrazen termínem dvojbran.

Str. 40 – Napěťové…..

- Proudové…

Oba výroky o přizpůsobení nedávají smysl. V teorii dvojbranů jde o ná-

hradu dvojbranu zdrojem napětí nebo zdrojem proudu.

Str. 70, tabulka dole. Poslední sloupec uvádí relativní chyby jednotlivých měření.

Není zřejmé, k jakému základu je výpočet proveden. Výpočet průměrné relativní

odchylky je špatně. Je nutné použít součet absolutních hodnot.

Statistické zpracování je chybné i v dalších tabulkách.

Str. 77 Exponenty na posledním řádku mají být kladné.

Str. 78 „Čím je kmitočet zdroje vyšší….“ Takové vysvětlení je vhodné pro laiky.

Tady má být matematické odvození.

Str. 82 „ Vysvětlete a popište sériové zapojení kondenzátorů?“ Věta má končit

tečkou nebo jako příkaz vykřičníkem.

Str. 90 „plynové diody“ Co znamená tento termín?

Str. 101, graf: Jak je určeno prahové napětí diody? V grafu jde o náhodně zvole-

nou tečnu a její průsečík s vodorovnou osou. Totéž v dalších grafech.

Str. 145 Odpověď na otázku „Na jakém principu je založen tranzistor?“ neodpo-

vídá na otázku, pouze popisuje funkci bipolárního tranzistoru. V druhé větě od-

povědi je špatně umístěná čárka.
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Po stránce grafické je bakalářská práce na velmi dobré úrovni. Typograficky

lze vytknout ponechání jednohláskových předložek a spojek na koncích řádků.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti, jako je seznam použité literatury,

seznamy zkratek, vyobrazení a tabulek.

Závěr posudku oponenta

Stanovený cíl autor splnil a výsledek je plně využitelný pro studijní účely.

Pro obhajobu doporučuji připravit odpovědi na otázky, uvedené v připomínkách.

Chyby ponechané v textu a příloze poněkud snižují kvalitu práce a ve veřejně do-

stupné verzi je nutno všechny odstranit.

Navrhuji hodnocení C (velmi dobře) .

26. 5. 2016 Doc. Josef Hubeňák